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tilstaae, at jeg sætter megen Priis paa, at 
Kundskabsmasfen baade gives og søges med 
Flid paa de omtalte Anstalter; men dermed 
forudsætter jeg ikke, at Livet skal eller behøver at 
fortrænges Naar det ærede Medlem vil hævde 
Livsbethdningcry faa skal jeg i den Henseende være 
aldeles enig med ham. Jeg mener nemlig, at 
Kundskab og Liv meget godt kunne forenes. 
Med Hensyn til de Beviser, han fremførte, da 
har den sidste ærede Taler allerede gjort op- 
mærksom paa, at de laae noget langt borte fra 
den Sag, hvorom der her er Tale, saa de ikke 
ere skikkede til at i1nodegaae»de af mig frem- 
satte Yttringer. Iøvrigt henholdt den ærede 
næstsidste Tales: sig til det ærede Medlem for 
Aarhus Amts 3die Valgkreds (Rotwitt)z 
men hvad var det, de vare enige din? Det 
blev af det sidstncevnte ærede Medlem frem- 
fort tibllndskyldning for Frifeminariernq at 
de maatte optage dem, som meldte sig. Deri, 
forekommer det mig, ligger netop et Forsvar 
for Statsseminarierne, der just ikke optage alle 
dem, der melde sig, men søge at foretrække dem, 
der ere meest qvalificerede Det ærede Med- 
lem fremsatte endvidere som Undskyldning for 
Friseminarierne at Eleverne der gik for tidligt 
op til Examen. Deri har han fuldkommen 
Ret; men jeg troer, at det ligger ganske na- 
turligt paa en Maade at vende Sagen om 
og sige, at dette netop er en Fordeel for Stats- 
seminarierne, at Eleverne ikke der, saaledes som 
ved Friseminariernq tage Examen for tidligt; 
dette, at man fra de private Anstalter lader 
sig dimittere, forinden de ønskelige Qvalificatios 
ner ere indhentede, er en betænkelig Side ved 
disse Anstalter, der kan skade Samfundet, me- 
dens den større Sikkerhed, man i saa Henseende 
har paa Statsseminarierne, er en Betryggelse 
for Samfundet. Det forekommer mig derfor, 
at de Grunde, som det ærede Medlem anførte 
som Undskyldningsgrunde for Frifeminariernq 
og som saa fuldstændig bleve tiltraadte af det 
ærede Ptedlem for Skanderborg Amts 3die 
Valgkreds, med meget større Ret kunne bruges 
som Forsvar for Statsseminarierne. 

«  H .  C .  O .  M ü l l e r :  Med Hensyn til 
hvad det ærede Medlem for SvendborgArnts 
Hte Valgkreds (Høgsbt«o) gjorde gjældende an- 

sgaaende Spørgsmaalet om Semiuariefondetts 
;Postering, vil jeg kun sige, at, naar der er 
blevet udtalt, at man maatte. glæde sig ved 
Angrebene paa Statsseminarierne overhovedet, 
saa har det ærede Medlem vel. ikke udtalt no- 
get Saadant, men dog ikke kunnet medvirke til 
en udeelt Glæde for Hlndersledeitstmikende ved 
sin moderatere Udtalelse, da han jo dog ogsaa 
før selv har befundet sig mellem Angriberne 
paa Statsseminarierne ad den Vei, at man 
skulde nægte det aarlige Tilskud dertil. " Jeg 
maa aldeles sanistelnme med det ærede Med- 
lem for Thisted Amts 2den Valgkreds (Jagd), 
at Sagen er stillet mere kritisk, naar man paa 
denne Maade opgiver en til dette Formaal 
skabt Indtægt for en vilkaarlig anden Jnd- 
tægt. Deruæst forekommer det mig, at det 
vil besvaere ved mulig Aflosxting af mange 
forskjellige, halvt private og halvt offentlige 
Jnstituters Jndtægter og Vederlag for dem 
ved andre Jndtægter, naar man paa den 
Maade som her senere ikke agter den Afløs- 
njng, man ved en anden Ordning as Sagen 
byder istedetfor. Der vil komme meer end eet 
Spørgsmaal frem, hvor det er aldeles klart, 
at dette Spørgsmaal om Serninariefonden vil 
blive draget frem som en advarende Parals 
lel med Hensyn til at drage de til bestemte 
Formaal bestemte Fonds ind« under de al- 
mindelige Statsindtægter. Deruæst erindrer 
det ærede Medlem for Aarhus Amts 3die 
Valgkreds paany om en interessant Petitiom 
som blev sendt Stænderforsainlingen af det 
ærede Medlem for Præftø Amts 4de Valg- 
kreds; men han misforstaaer mig virkelig for 
en Deel, naar han; troer, jeg deri fornemme- 
lig vil rette en Vebreidelse mod det ærede 
Medlem for Præstø Amts 4de Valgkreds. 
Det er saa længe siden, denne Petition blev 
indgiven, at naturligviis en Vtands Anskuelse 
angaaende en saadan Sag kan være modifi- 
eeret i en betydelig Grad. Men det, jeg især 
vil lægge Eftertrykket paa, er, at Petitionen er 
virkelig saa fortræffelig motiveret og bedre end 
mange andre Udtalelser om denne Sag belyser 
Spørgsmaalet ved Henviisning til den eensidig 
religieuse og Parti-Udvikling, man saa let fik 
i de private Seminariet; istedetfor den Garanti, 
man havde i, at Offentligheden overtog Se- 


